
 

 I

 
 
 
 
 

 
 

SÜDTIROLER LANDESARCHIV  
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

Nachlass Rosa Wiesthaler 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bearbeitet von: Christine Roilo 
 
 

Bozen, 2001/2004 
 
 



 

 II

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Zur Einsichtnahme bitte die 
 
 
 

Bestellnummer 

 
 
 

angeben! 



 

 III

Inhaltsverzeichnis 

 
Vorwort IV 
01. Jakob Wiesthaler 1 

01.1. Rosa Fuchs-Wiesthaler 1 
01.1.1. Alois Fuchs und Anna Maria Fuchs geb. Kofler 1 

02. Pius Wiesthaler 2 
02.1. Rosa Mumelter-Wiesthaler 6 

03. Gottlieb Wiesthaler 8 
04. Alfons Wiesthaler 8 
05. Maria Wiesthaler 9 
06. Rosa Wiesthaler 9 

07.1. Ansichtskarten an Familie Wiesthaler 12 
07.2. Verschiedene Empfänger 15 
07.3. Fotografien 16 
07.4. Unbeschriebene Ansichtskarten 16 

08. Varia 17 
09. Teresa Raimondi 18 

10.1. Schul- und Lehrbücher 19 
10.2. Belletristik 20 
10.3. Religiöses und Erbauliches 21 
10.4. Miscellanea 22 

11. Postkartenalben 23 
Index der Orte und Personen 25 



 

 IV

Vorwort 

Der Brixner Kaufmann Jakob Wiesthaler wurde am 25. Juni 1827 zu Vierschach geboren. Am 16. August 1870 
heiratete er Rosa Fuchs, geboren zu Sappada am 17. April 1843. Der Ehe entstammten die Kinder Pius (geboren 
in Brixen am 24. Juni 1874), Alfons (*1880), Gottlieb (1875-1951) und Rosa. Jakob Wiesthaler starb am 29. 
November 1895 in Brixen (vgl. Sterbebuch Brixen 1895, fol. 159), seine Frau Rosa Fuchs-Wiesthaler am 16. 
Juni 1918 in Lienz. (Vgl. Sterbebuch Brixen1918, fol. 240) 
 
Sohn Pius Wiesthaler folgte dem Vater im Geschäft nach und übernahm auch die Behausung unter den Lauben. 
Er scheint sich (gemeinde)politisch engagiert und exponiert zu haben: in enger Verbundenheit zum Bürgermeis-
ter von Brixen, Otto von Guggenberg, wurde er von diesem mit Aufgaben im Stadtmagistrat betraut - er war 
zwischen 1911 und 1913 als Armenvater tätig - und auch zu dessen Vertretung herangezogen.  
Im Jahr 1926 handelte Pius Wiesthaler sich ein gefährliches Strafverfahren wegen Beleidigung des italienischen 
Premierministers Benito Mussolini ein: er soll eines der Porträts des Duce, die mittels Schablone auf die Mauern 
der Stadthäuser aufgemalt worden waren, verunstaltet haben und scheint dabei quasi in flagranti erwischt worden 
zu sein. Aus dem Prozeß ging Pius unversehrt hervor.  
 
Der am 14. September 1903 mit Rosa Mumelter aus Bozen geschlossenen Ehe entstammten die Kinder Maria 
Theresia Rosa (Maridl, *1904, vgl. Taufbuch Brixen 1904, fol. 338), Rosa Pia Maria (Rosl, *1906. vgl. Tauf-
buch Brixen 1906, fol. 365), Otto Johann Pius (* 1908, vgl. Taufbuch Brixen 1908, fol. 16), Pia Theresia Maria 
(1911-1968, vgl. Taufbuch Brixen 1911, fol. 69), Elisabeth Theresia Johanna Maria (*1920, vgl. Taufbuch Bri-
xen 1920, fol. 108).  
Pius Wiesthaler starb am 30. Oktober 1950 in Brixen, seine Frau Rosa Mumelter-Wiesthaler folgte ihm am 11. 
Jänner 1963. 
 
Pius' Tochter Rosl besuchte in Brixen die Lehrerbildungsanstalt, die sie 1924 abschloss.  
Ihr erster Supplenzauftrag führte sie am 17. November 1924 in die vom Sprengel Welsberg abhängige Grund-
schule Innichen. Der Auftrag wurde allerdings bald abgeändert, am 2. Februar 1925, also mitten im Schuljahr, 
hätte Rosa eine Stelle in Olang übernehmen müssen. Nach Interventionen beim Schulamtsleiter wurde die Abän-
derung zwar zurückgezogen, Rosa musste aber ohne Gehalt weiterunterrichten. In Innichen blieb sie bis zum 
Ende des Schuljahres.  
 
Im August 1925 besuchte Rosa Wiesthaler einen Fortbildungskurs in Trient. Für das Schuljahr 1925/26 wurde 
sie für Pfunders nominiert, aber bereits am 22. November nach Mittewald abkommandiert und am 1. Februar 
1926 nach Mareit versetzt. Im Sommer 1926 besuchte sie einen Lehrgang der Universität Florenz. 1926/27 un-
terrichte-te sie in Lappach, 1927/28 wurde sie nach Lanebach (Lana di Gais) zugeteilt, im darauffolgenden 
Schuljahr 1928/1929 besetzte sie eine Stelle an der Grundschule Außermühlwald. Im Mai 1929 erlitt sie einen 
psychischen Zusammenbruch, dem eine mehrjährige Einlieferung in die Heilanstalt Hall folgte. Nach ihrer Ge-
sundung übte nach ihrer Gesundung ihren Beruf nicht mehr weiter aus. (vgl. betreffendes Personalfaszikel im 
Archiv des Deut-schen Schulamtes, das auch Hinweise darauf enthält, dass Rosa Wiesthaler unter der faschisti-
schen Verfolgung zu leiden hatte: "Vaneggiando non parla che di traditori e di attentati ... Si può da ciò fa-
cilmente rilevare quale fu la causa che determinò la malattia mentale della povera insegnante! Si spera che fra 
qualche giorno possa riaver-si, intanto però è questa una seconda vittima che dolora e c'è un'altra famiglia nella 
più profonda costernazione". Schreiben des Kgl. Schulinspektors zu Brixen an das Provveditorat in Trient.) 
 
Innerhalb des Nachlasses Wiesthaler befindet sich außerdem ein Selekt privater Korrespondenz und Ansichtskar-
ten der Teresa Raimondi aus Taranto, die, jeweils in den Monaten August/September der Jahre 1932 und 1933 
bei der Familie unter den Lauben als Sommergast eingemietet war. 
 
Nach Abschluss der Inventarisierungsarbeiten wurde der Bestand noch um ein Postkartenalbum mit insgesamt 
178 Postkarten bereichert. Es handelt sich dabei um eine Sammlung, angelegt von Rosa Mumelter in der Zeit vor 
ihrer Eheschließung mit Pius Wiesthaler.  
 
Am 14. Mai 2001 bekam das Landesarchiv noch weitere wichtige Materialien zum Nachlass Wiesthaler, die es 
nötig machten, die erstellte Ordnung (und Klassifikation) umzuändern.  
 
Bozen, im Februar 2004 
 
 
Christine Roilo 



 

 1

01. Jakob Wiesthaler 

 

 

 Position: Nr. 1 1873 - 1895 
 
Personalakten 
 
Enthält: Geschäftskorrespondenz mit C. Micheloni und Serafino Cavoli (Trient), mit dem 
Rechtsanwalt Boni (Rovereto), mit dem Rechtsanwalt Carl Walter (Innsbruck), mit dem 
Rechtsanwalt Thaler (Brixen), mit Joh(ann) Schuß (Villach), mit Michiele Ebner (Venedig); 
Privatkorrespondenz mit Familienangehörigen; Kaufvertrag: Mathias Achberger verkauft dem 
Jakob Wiesthaler zwei zusammengebaute Behausungen unter den Lauben um den Preis von 
7100 fl (7. Mai 1888); Bedingungen für die Übergabe von Haus und Geschäft an den Sohn Pi-
us (lebenslange Erhaltung für den Vater und die Mutter, Erhaltung bis zum 21. Lebensjahr der 
Geschwister Alfons und Rosa, Bezahlung des Studiums für Alfons, Überbindung von 4.000 fl 
für die Familienmitglieder und Überbindung einiger Passiva; handschriftliches Konzept, unda-
tiert). 
Undatiert: 3 Telegramme zum Geburtstag, ein Schreiben der Ehefrau Rosa, 3 Fragmente. 
 
Darin: Korrespondenzkarte an Maria Wwe. Wackerle (Schwester Jakobs) (1895) 
 
Umfang: 33 Stück 
 
Indexnummer: 1 
 

 
 

01.1. Rosa Fuchs-Wiesthaler 

 

 

 Position: Nr. 2 1895 - 1896 
 
Personalakten 
 
Enthält: Familienkorrespondenz mit den Kindern Gottlieb, Pius, mit der Schwägerin Maria 
Wackerle, mit Fr(iedrich) Peters, Bozen; Lizenz zum Postwertzeichen-Verschleiß. 
 
 
Umfang: 12 Stück 
 
Indexnummer: 2 
 

 
 

01.1.1. Alois Fuchs und Anna Maria Fuchs geb. Kofler 

 

 

 Position: Nr. 59 Graz, 13. August 1832 
 
Diplom der Medizinisch-Chirurgischen Lehranstalt an der k. k. Carl-Franzens-
Universität Graz zur Ausübung der Praxis als Wundarzt und Geburtshelfer für Alois 
Fuchs aus Brixen 



 

 2

 
Enthält: Perg., S. des k. k. Directorats des Med. Chir. Stud., gefertigt durch Johann Nepomuk 
Kömm, Lorenz v. Vest. 
 
 
Umfang: 1 Stück 
 
Indexnummer: 3 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 60 1839 - 1860 
 
Diversa 
 
Enthält: Zeugnis der Gemeinde Sexten für Alois Fuchs für die dreijährige Ausübung der 
Wundarztpraxis (1839); Vertrag genannter Einwohner der Gemeinde Sappada zur Errichtung 
eines Fonds zur Bezahlung eines Wundarztes für ein Jahr (1839); Taufschein für Anna Maria 
Kofler, Extrakt aus dem Taufbuch der Pfarre St. Veit, Sexten (1840); Zeugnis für Anna Fuchs 
geb. Kofler über die Prüfung aus Theorie der Geburtshilfe (1857); Honorarnote des Alois 
Fuchs (1863). 
 
 
Umfang: 5 Stück 
 
Indexnummer: 4 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 58 Innsbruck, 28. April 1857 
 
Diplom der Medizinisch-Chirurgischen Lehranstalt an der k. k. Universität Innsbruck 
zur Ausübung der Hebammenkunst für Anna Maria Fuchs geb. Kofler 
 
Enthält: Pap., S. der Lehranstalt in Blechkapsel (Deckel fehlt) anh., gefertigt durch Dr. Ignaz 
Lascher und Dr. Franz Josef Mauermann. 
 
 
 
Indexnummer: 5 
 

 
 

02. Pius Wiesthaler 

 

 

 Position: Nr. 56 1886 - 1890 
 
Schulzeugnisse 
 
Enthält: Gymnasialzeugnisse 1886-1890 ds k. k. Gymnasiums zu Brixen. 
 



 

 3

 
Umfang: 10 Stück 
 
Indexnummer: 6 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 5 1889 - 1949 
 
Personalakten 
 
Enthält: Programm zur XII. Generalversammlung des Cäcilienvereines mit Teilnehmerkarte 
für Pius Wiesthaler und Visitenkarte Ignaz Mitterer (1889); private Korrespondenz mit der 
Verlobten und späteren Ehefrau Rosa Mumelter, mit weiteren Familienangehörigen, mit Anna 
Schwaighofer-Fiorioli,  Achberger (Brixen), Mitterrutzner (Brixen), Fr(iedrich) Peters (Bozen), 
Alois Miller (Zams), Franz Kraner (Lindau), Peter Gasser; Großjährigkeitserklärung (1896); 
Verlassenschaftsakten nach Jakob Wiesthaler (1897); Quittungen an Frau Julie Frisch für die 
Bezahlung der Miete für eine Wohnung im ersten Stock am Graben (1903-1909); Dankbillets 
des Bürgermeisters von Innsbruck Karl Lueger (1907); Brief des RA Dr. Gottfried Marchesani 
(1915); Wallfahrt der Bürger- und Gewerbekongregation Brixen nach Trens (1909); Erkran-
kung des Bruders Alfons (1921); Personalausweis (1927); Kegelvereinsveranstaltungen (1932-
1933); Rezept des Internisten Dr. Mario Dejaco (1935); Rezept des Oculisten Dr. E. Niedereg-
ger, Brixen (1940); Zeitungsausschnitte zum 40jährigen Hochzeitsjubiläum (1942), zum 70. 
Geburtstag (1943); Stelle für Otto Wiesthaler bei Athesia Brixen (1946); verschiedene Glück-
wunschkarten. 
Undatiert: Billet Bertha v. Guggenberg, Korrespondenz mit Bruder Gottlieb wegen einer 
Vollmacht zur Einhebung von 1200 K; Karte des P. Heinrich Abel S. J. mit Bitte um Verschaf-
fung einer Stelle für Adolf Neunteufel. 
Marianische Kongregation für Jünglinge und Männer: Versammlungskalender für die Jahre 
1903, 1939, 1940, 1946, 1947, 1949, 1950. 
 
 
Umfang: 106 Stück 
 
Indexnummer: 7 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 3  
 
Briefmarkensammlung 
 
Enthält: Ungeordnete, im Umfang nicht abschätzbare Sammlung von Briefmarken; Kataloge: 
Gebrüder Senfs illustrierter Briefmarkenkatalog 1933, nicht aussortierte Lieferungen des Wie-
ner Briefmarkenkatalogs (1946/1947); Korrespondenz mit Thomas Chin, Tohore Bahru (Ma-
laya), mit dem Studio Filatelico Genovese. 
 
 
 
Indexnummer: 8 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 6 1910 - 1916 



 

 4

 
Öffentliche Ämter 
 
Enthält: Schreiben des Bürgermeisters von Brixen Otto von Guggenberg zur Übernahme der 
Vertretung und zur Übernahme von Aufgaben im  Stadtmagistrat (1911-1913);  
Ehrenbeleidigungsklage des Pius Wiesthaler als Armenvater von Brixen gegen Mathias Furgg-
ler (1914/1915): Briefkonzepte an den Stadtmagistrat von Brixen, Korrespondenz mit den 
Rechtsanwälten Leopold Ledenig (Brixen), Hans Gutmann (Brixen); Abrechnungen und Quit-
tungen aus der Tätigkeit als Armenvater. 
 
 
Umfang: 13 Stück 
 
Indexnummer: 9 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 7 1910 - 1934 
 
Geldanlagen 
 
Enthält: Kauf von Coupons der Bodenkreditanstalt in Hermannstadt (1910); Abrechnung des 
Spar- und Darlehenskassenvereins für Brixen (1924); Korrespondenz mit der Cassa di Rispar-
mio di Trento bezüglich deponierter ’Hermannstädter’ Wertpapiere, Korrespondenz mit dem 
Banco Cambiavalute Effetti e Valori A. Elfer, Triest (1933); 3 Abschnitte des Debito pubblico 
del Regno d'Italia, zahlbar 1936; Korrespondenz mit dem Rechtsanwalt Rodolfo Schlesinger 
(Bozen) bezüglich Anmeldung Alter österreichischer Kronen (1934). 
 
 
Umfang: 42 Stück 
 
Indexnummer: 10 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 8 1912 - 1923 
 
Erbschaftsstreit 
 
Enthält: Korrespondenz mit der Mutter Rosa Fuchs-Wiesthaler, mit den Brüdern Gottlieb und 
Alfons Wiesthaler, mit der Schwester Rosa Wiesthaler, mit den Rechtsanwälten Hans Gutmann 
(Brixen), Gottfried Marchesani (Bozen), Heinrich Weirather (Bozen) bezüglich Forderungen 
der Geschwister aus dem Nachlaßvermögen nach Jakob Wiesthaler, Streit um die Benützung 
der vom Vater den Kindern und der Mutter gemeinschaftlich hinterlassenen Wohnung im Haus 
unter den Lauben, Unterhaltszahlungen an die Mutter Rosa Fuchs-Wiesthaler. 
Undatiert: 2 Abrechnungen. 
 
 
Umfang: 63 Stück 
 
Indexnummer: 11 
 

 
 

 



 

 5

 

 Position: Nr. 55 19.05.1915 - 12.01.1916 
 
Kriegstagebuch 
 
 
 
Umfang: Schreibbuch, XVI°, 52 beschr. Bll. 
 
Indexnummer: 12 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 15 21.05.15 - 11.01.16 
 
Feldpost 1 
 
Enthält: Feldpostkarten Pius Wiesthalers an seine Ehefrau Rosa Mumelter-Wiesthaler. 
 
 
Umfang: 125 Stück 
 
Indexnummer: 13 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 57 26. Mai - 26. Dezember 1915 
 
Feldpost 2 
 
Enthält: Antwortbriefe und Korrespondenzkarten der Ehefrau Rosa Mumelter-Wiesthaler und 
anderer Familienangehörigen an Pius Wiesthaler. 
 
 
Umfang: 104 Stück 
 
Indexnummer: 14 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 9 1926 
 
Strafverfahren gegen Pius Wiesthaler wegen einer Beleidigung des italienischen Pre-
mierministers Benito Mussolini 
 
Enthält: Zeugenaussagen, Protokollaufnahmen, Korrespondenz mit dem Rechtsanwalt Vincen-
zo Trojanis (Brixen), mit Sisto Ghedina, mit Rechtsanwalt Carlo Prati (Bozen). 
 
 
Umfang: 8 Stück 
 
Indexnummer: 15 
 



 

 6

 
 

 

 

 Position: Nr. 10 1940 
 
Genealogisches 
 
Enthält: Familiengeschichtliche Studien, Auszüge aus Pfarrbüchern zum Nachweis der ari-
schen Abstammung, Ahnenliste. 
 
 
Umfang: 15 Stück 
 
Indexnummer: 16 
 

 
 

02.1. Rosa Mumelter-Wiesthaler 

 

 

 Position: Nr. 61 14. Dezember 1733, Sonnenburg 
 
Maria Antonia, Äbtissin von Sonnenburg verleiht dem Josef Mumelter, Keil außer der 
Zollstange zu Bozen, einen Weinbau in der oberen Leege am Eisacker Boden, Rent-
scher Revier. 
 
Enthält: Orig. Perg., S. der Ausstellerin. 
 
 
Umfang: 1 Stück 
 
Indexnummer: 17 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 11  
 
Schulsachen - Werkstücke aus dem Handarbeitsunterricht 
 
Enthält: Häkel- und Strickspitzen, Häubchen. 
 
Darin: Werkstücke von Maria Mumelter. 
 
Erhaltung: Flecken 
 
Indexnummer: 18 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 12 1881 - 1889 
 



 

 7

Schulsachen 
 
Enthält: Schulzeugnisse der städtischen siebenklassigen Mädchenschule zu Bozen (1881-
1887); Mathematik (1888); Schulübungshefte: Comporre (1889), Aritmetica (1889), Gramma-
tica (1889). 
 
 
Umfang: 10 Stück 
 
Indexnummer: 19 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 63 1885 - 1891 
 
Handarbeitsproben 
 
Enthält: Häkel-, Stick- und Nähproben. 
 
 
Umfang: 5 Stück 
 
Indexnummer: 20 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 13 1890 - 1951 
 
Christliche Bündnisse, Pilgerfahrten 
 
Enthält: Aufnahme in den Gebetsverein vom ewigen Kreuzweg (1890); Aufnahme in die Bru-
derschaft des heiligen Rosenkranzes (1893);  Aufnahme in die Allgemeine Bruderschaft des 
Hl. Antonius von Padua (1895); Aufnahme in die unter der Fürbitte der heiligen Sebastian und 
Rochus das allerheiligste Altars-Sakrament anbetende Gesellschaft (1895); Aufnahme in die 
Erzbruderschaft vom heiligen und unbefleckten Herzen Mariä zur Bekehrung der Sünder 
(1898); Aufnahme in das Christliche Bündnis der Ehefrauen und Witwen in der Stadtpfarre 
Brixen (1904); Einladungen und Mitgliederverzeichnis der Marianischen Frauenkongregation 
Brixen (1951); Verzeichnis der Mitglieder der Drittordensgemeinde der PP. Kapuziner in 
Brixen vom Jahre 1955; Unterlagen zur Rom-Pilgerfahrt 1933. 
 
 
Umfang: 12 Stück mit Beilagen 
 
Indexnummer: 21 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 14 1899 - 1956 
 
Personalakten 
 



 

 8

Enthält: Schreiben des Bezirksgerichtes Bozen bezüglich einer Abschlußrechnung des Vor-
mundschaftsgerichtes (1899); private Korrespondenz mit Josef Staudacher (Bozen), Bartlmä 
Moritz (Uhrmacher in Kaltern), Ottilie Hupfauf (Pfaffing), mit der Schwester Therese (Resi) 
Mumelter und anderen Familienangehörigen, mit dem Verlobten und späteren Ehemann Pius 
Wiesthaler, mit der Schwiegermutter Rosa Fuchs-Wiesthaler, mit den Töchtern, mit Frau Höll-
bacher (Salzburg), mit Anna Mitterstieler (Pertisau), mit Paula Brunner (Absam); verschiedene 
datierte Glückwunschkarten. 
Undatiert: Brief an den Vater Johann Mumelter, verschiedene Glückwunschkarten. 
 
 
Umfang: 76 Stück 
 
Indexnummer: 22 
 

 
 

03. Gottlieb Wiesthaler 

 

 

 Position: Nr. 16 1895 - 1951 
 
Varia 
 
Enthält: Transkriptionen mittelhochdeutscher Handschriften (undatiert, insges. 436 Bll.); Kon-
dolenzkarte des Onkels Adolf Wiesthaler, Sopron (1895); Schreiben der Schwester Rosa an ei-
nen namentlich nicht genannten ’Herrn Professor und Hochwürden’ über den Tod des Bruders 
Gottlieb; 1 Blatt 1923, mit Tagebuchnotizen, Buchexzerpten, stenographischen Notizen; eine 
Mitteilung mit der Absage der Stelle als Organist in St. Walburg in Ulten (1933), ein Übungs-
buch für Stenographie. 
 
 
Umfang: 6 Stück 
 
Indexnummer: 23 
 

 
 

04. Alfons Wiesthaler 

 

 

 Position: Nr. 17 1887 - 1955 
 
Personalakten 
 
Enthält: Ein Heiligenbildchen (Rückvermerk: vom Putzer Paul, Hofschlossersohn, 1887); ein 
Aufschreibheft mit Angaben des Vermögensstandes, Monatsbezügen, Ausgaben 1950-1952, 
mit Briefkonzepten (1951-1955) und Lebenslauf (Option für Österreich), weitere Briefkonzep-
te Alfons und Rosa Wiesthaler auf losen Blättern und in einem weiteren Aufschreibbuch. 
 
 
Umfang: 9 Stück 
 
Indexnummer: 24 
 

 



 

 9

 

05. Maria Wiesthaler 

 

 

 Position: Nr. 18 1904 - 1954 
 
Personalakten 
 
Enthält: Taufschein (1915); Schulzeugnisse: der allgemeinen Volksschule für Mädchen in 
Brixen, der Privat-Bürgerschule für Mädchen der Englischen Fräulein in Brixen (1910-1918); 
Korrespondenz mit Maria Flor, mit Giovanni Bonacina; Briefkonzept an den Bruder Otto 
(1948); Mitgliedskarte (undatiert) der Katholischen Aktion; ’Coure raccomodage Broderie 
Tricot. Notions élémentaires pour le certificat d'études’ - Anleitungen zum Nähen, Sticken, 
Stricken. 
 
 
Umfang: 17 Stück 
 
Indexnummer: 25 
 

 
 

06. Rosa Wiesthaler 

 

 

 Position: Nr. 65 1912 - 1923 
 
Zeugnisse 
 
Enthält: Schulzeugnisse der Rosa Wiesthaler: sechsklassige allgemeine Volksschule für Mäd-
chen in Brixen (1912-1917), Bürgerschule in Brixen (1918-1920), Lehrerinnen-Bildungsanstalt 
in Brixen (1921-1923); Quartal-Ausweise (1918-1920), Monats-Berichte des Pensionats des 
Institutes B.M.V. der Englischen Fräulein in Brixen (1917-1919). 
 
Darin: Geburts- und Taufschein für Rosa Pia Maria Wiesthaler, ausgestellt am 7. Sptember 
1915; zwei ’Monatsausweise’ der Mädchenvolksschule der Englischen Fräulein für Marie 
Wiesthaler (ohne Jahr). 
 
Umfang: 34 Stück 
 
Indexnummer: 26 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 19 1915 - 1945 (Lücke 1929-1938) 
 
Personalakten 
 



 

 10

Enthält: Feldpostkarten von Gebhard Bartsch u. a. (1915-1917); Spende für Witwen und Wai-
sen der im Krieg Gefallenen (1915); private Korrespondenz mit Freunden und Familienange-
hörigen; zwei Aufschreibbücher mit verschiedenem Inhalt: Einnahmen, Ausgaben, Notizen 
privaten und schulischen Charakters, Hausmittel, Kochrezepte, Lehrerkonferenzmitschriften, 
Ferientage, Strickmuster, Adressen etc. (1924-1928, enthält auch spätere Notizen von anderen 
Händen); Vorlesungsverzeichnisse der Corsi Estivi per Stranieri des Istituto interuniversitario 
italiano Firenze (Juli/August 1926, Juli/August 1927); Freikarte für Museumseintritte der Re-
gia Sovrintendenza all'Arte medioevale e moderna, Firenze (1926). 
 
 
Umfang: 111 Stück 
 
Indexnummer: 27 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 20 1918 - 1922 
 
Schulsachen - Herbarium 
 
Enthält: gepreßte Gräser und Blumen, z. T. mit Papierschildchen. 
 
 
Erhaltung: sehr fragil 
 
Indexnummer: 28 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 21 1918 - 1922 
 
Schulsachen - Werkstücke aus dem Handarbeitsunterricht 
 
Enthält: 1 Musterheft, Werkstücke (Stick-, Strick-, Häkel-, Nähunterricht). 
 
Darin: Werkstücke von Maria Wiesthaler. 
 
 
Indexnummer: 29 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 22 1918 - 1922 
 
Schulsachen - Zeichnungen 
 
Enthält: Werkstücke aus dem Zeichenunterricht, größtenteils undatiert. 
 
Darin: 4 Bll. Maria Wiesthaler. 
 
Umfang: 34  Bll. 
 
Indexnummer: 30 



 

 11

 

 
 

 

 

 Position: Nr. 23 1920 - 1924 
 
Schulsachen - Lehrerinnenbildungsanstalt I.B.M.V. Brixen 
 
Enthält: Schul- und Übungshefte aus den Jahrgängen: 
1920/21 (1. Jahrgang): Deutsch-Hausarbeiten (15 Bll., mit Nachträgen aus Mathematik), 
Deutsch-Schularbeiten (15 Bll.); 
1920/21-1922/23 (1.-3. Jahrgang): Naturlehrheftchen (17 Bll.); 
1921/22 (2. Jahrgang): Deutsch-Hausarbeiten (16 Bll., mit Nachträgen aus Erziehungslehre, 
Mahematik), Deutsch-Schularbeiten (16 Bll.), Erziehungslehre (44 Bll.), Handarbeit (19 Bll.); 
1921/22-1923/24 (2.-4. Jahrgang): Geometrieheft (13 Bll.);  Kalligraphie-Mappe mit Schrift-
beispielen (16 Bll.); 
1922/23 (3. Jahrgang): Deutsch-Hausaufgaben (2 Hefte, 16 Bll. bzw. 10 Bll.), Deutsch-
Schularbeiten (10 Bll.), Musikgeschichte (99 Seiten), Erziehungslehre (28 Bll., mit Nachträgen 
aus Geschichte der Pädagogik und Geschichte der Philosophie), Methodik - Stundenbilder (28 
Bll. mit Nachträgen), Hausarbeiten aus Mathematik (28 Bll.);  
1923/1924 (4. Jahrgang): Deutsch-Hausaufgaben (2 Hefte, 15 Bll. bzw. 10 Bll.), Esercizi (13 
Bll.), Italienische Literatur (31 Bll.), Philosophie (27 Bll., mit Nachträgen zu Alessandro 
Manzonis ’I promessi sposi’), Schularbeiten aus Philosophie-Pädagogik (9 Bll.), Pädagogische 
und philosophische Werke (20 Bll., mit Nachträgen: Letteratura infantile italiana, Note sul 
contenuto e sullo spirito informatore dei ’Pensieri sull'educazione’ di G. Locke), Mechanik und 
Optik (25 Bll.), Naturgeschichte (10 Bll.); 
Undatierbar: Apologetik (26 Bll.), Philosophie und Pädagogik (58 Bll.), Philosophie und Me-
thodik des Rechnens (141 Seiten), Deutsche Literatur (34 Bll.), Mineralogie und Geologie (24 
Bll.); Hygienelehre (34 Bll.), Unterrichtsreferat über das deutsche Volkslied (8 Bll.). 
 
 
Umfang: 31 Stück 
 
Indexnummer: 31 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 24 1924 - 1929 
 
Schuldienst 
 
Enthält: Kopie eines Empfehlungsschreibens des Brixner Schulinspektors R. Pini (1924); Er-
nennungsdekret für die Grundschule Innichen (1924); Abänderung des Ernennungsdekretes für 
die Grundschule Innichen in ein Ernennungsdekret für die Grundschule Niederolang, Schrei-
ben des Sprengeldirektors von Welsberg mit Begründung der Abänderung, Rücknahme des 
Abänderungsdekretes (1925); Ernennung für eine Supplenz an der Grundschule Pfunders 
(1925); Schreiben der Standesorganisation der deutschen Lehrerschaft bezüglich nicht ausbe-
zahlten Gehalts (1925); Ernennung für eine Supplenz an der Grundschule Mittewald (1925); 
Versetzung nach Mareit (1926); Bewertung des Italienischunterrichtes im 2. Semester 1925 
(1926); Teilnahme der Grundschullehrer von Lappach an einem Sing-, Zeichen-, Turnwettbe-
werb (1927); Schulprüfung in Uttenheim für die Lanebacher Grundschüler (1928); Bewertung 
des Italienischunterrichtes im Schuljahr 1927/28 (1928); Teilnahme an einer Pilgerreise der 
Grundschullehrer mit Kopie des Inno Imperiale (1929). 
Programmi - Unterrichtsplanung für die Grundschule Lappach (Schuljahr 1926/1927, 11 Bll.), 
Preparazione giornaliera für die Grundschule Lappach (Schuljahr 1926/1927, (58 Bll.), Pro-
grammi - Unterrichtsplanung für die Grundschule in Außermühlwald für das Schuljahr 
1928/1929 (15 Bll.). 



 

 12

Undatiert: Albo d'onore, im Klassenraum aufzuhängen. 
 
 
Umfang: 19 Stück 
 
Indexnummer: 32 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 66 1924 - 1939 
 
Schuldienst - nötige Bescheinigungen 
 
Enthält: Heimatscheine bzw. Staatsbürgerschaftsbescheinigung, Leumundszeugnisse, ärztliche 
Zeugnisse, Lehrbefähigungsdiplom (1924); Geburtsschein; Dienstzeugnisse aus Innichen, Lap-
pach, Kursbescheinigungen, Unterschriftsprobe (mit Passfoto). 
 
 
Umfang: 24 Stück 
 
Indexnummer: 33 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 25 1925 - 1926 
 
Schulsachen -  Fortbildungskurse in Trient und Florenz 
 
Enthält: Trient, August 1925: Riassunti (33 Bll.), Componimenti pedagogici (18 Bll.), Storia 
(12 Bll.) Teoria dell'educazione (16 Bll., von anderer Hand); Florenz 1926: italienisches 
Glossar (16 Bll.). 
 
 
Umfang: 5 Stück 
 
Indexnummer: 34 
 

 
 

07.1. Ansichtskarten an Familie Wiesthaler 

 

 

 Position: Nr. 26 1887 - 1941 
 
Empfänger Pius Wiesthaler 
 
Enthält: 180 datierte Ansichtskarten, 28 undatierbare Ansichtskarten. 
 
 
Umfang: 208 Stück 
 
Indexnummer: 35 
 



 

 13

 
 

 

 

 Position: Nr. 27 1898 - 1901 
 
Empfänger Rosa Fuchs-Wiesthaler 
 
 
Darin: Ansichtskarte ohne Empfänger, mit Unterschrift: Jacob Wiesthaler, Brixen (ante 29. 
November 1895). 
 
Umfang: 8 Stück 
 
Indexnummer: 36 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 28 1902 - 1956 
 
Empfänger Rosa Mumelter-Wiesthaler 
 
Enthält: 362 datierte Ansichtskarten, 42 undatierbare Ansichtskarten. 
 
 
Umfang: 404 Stück 
 
Indexnummer: 37 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 29 1904 - 1910 
 
Empfänger Therese Mumelter 
 
 
Darin: 1 Ansichtskarte an Peter Mumelter. 
 
Umfang: 8 Stück 
 
Indexnummer: 38 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 30 1905 
 
Empfänger Alfons Wiesthaler 
 
 
 
Umfang: 1 Stück 
 



 

 14

Indexnummer: 39 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 31 1906 - 1954 
 
Empfänger ’Herr und Frau’ Wiesthaler, ’Familie’ Wiesthaler 
 
Enthält: 110 datierte Ansichtskarten, 14 undatierbare Ansichtskarten. 
 
 
Umfang: 124 Stück 
 
Indexnummer: 40 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 32 1910 - 1954 (Lücke 1829-1928) 
 
Empfänger Rosa Wiesthaler 
 
Enthält: 344 datierte Ansichtskarten, 22 undatierbare Ansichtskarten. 
 
 
Umfang: 366 Stück 
 
Indexnummer: 41 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 33 1915 - 1928 
 
Empfänger Pia Wiesthaler 
 
 
 
Umfang: 3 Stück 
 
Indexnummer: 42 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 34 1915 - 1956 
 
Empfänger Maria (Maridl) Wiesthaler 
 
Enthält: 43 datierte Ansichtskarten, 8 undatierbare Ansichtskarten. 
 
 
Umfang: 51 Stück 



 

 15

 
Indexnummer: 43 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 35 1918 - 1929 
 
Empfänger Otto Wiesthaler 
 
 
 
Umfang: 11 Stück 
 
Indexnummer: 44 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 36 1941 - 1948 
 
Empfänger Elisabeth (Liesl) Wiesthaler 
 
 
 
Umfang: 7 Stück 
 
Indexnummer: 45 
 

 
 

07.2. Verschiedene Empfänger 

 

 

 Position: Nr. 37 1899 - 1931 
 
Verschiedene Empfänger 
 
Enthält: 35 Ansichtskarten datiert, 22 Ansichtskarten undatierbar. 
 
 
Umfang: 57 Stück 
 
Indexnummer: 46 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 38 1932 - 1933 
 
Empfänger Teresa Raimondi 
 
 



 

 16

 
Umfang: 52 Stück 
 
Indexnummer: 47 
 

 
 

07.3. Fotografien 

 

 

 Position: Nr. 64  
 
Großformatige Fotografien 
 
Enthält: Zwei großformatige Fotografien: Genrebild eines (Sarner?) Bauern; Tiroler Trachten-
gruppe in Rom (Atelier F. de Federicis, fotografo Pontificio, Roma); Vinzentinum (?), Atelier 
Josef March, Brixen. 
 
 
Umfang: 3 St. 
 
Indexnummer: 48 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 39  
 
Fotografien 
 
Enthält: Paßfoto Therese Wwe. Mumelter, Porträtaufnahme Pius Wiesthaler,  Porträtfoto Rosa 
Wiesthaler, Fotografien aus Rosa Wiesthalers Aufenthalt in Lappach 1926/27 (Aufnahmen von 
Rosa Wiesthaler, vom Pfarrer von Lappach Josef Stifter, von einem Besuch der Familie Wiest-
haler in Lappach, Gruppenaufnahmen mit den Schülern, Aufnahmen von Lappach und Umge-
bung), Aufnahmen von Familienangehörigen und Bekannten, zwei Aufnahmen von Schulklas-
sen (eine identifizierbar als 2. Klasse der Grundschule Thiersee), Aufnahmen von Laienauffüh-
rungen, Brixner Männergesangsverein, ein Begräbnis, ein Festumzug in Innsbruck, Kloster 
Muri-Gries in Bozen, Sprengung bei Brixen, Elektrizitätswerk Olang, drei Studien eines alten 
Mannes. 
 
Darin: sieben Negative Pius Wiesthaler mit Familienangehörigen; eine Aufnahme eines Ölge-
mäldes (Martyrium des Hl. Andreas) des akad. Malers Diodato Massimo, Trient; Seite aus: Dr. 
Waitz, Tirol im Jubeljahre seines Bundes, mit Abb. Pius Wiesthaler. 
 
Umfang: 81 Stück + 7 Negative 
 
Indexnummer: 49 
 

 
 

07.4. Unbeschriebene Ansichtskarten 

 

 

 Position: Nr. 40  



 

 17

 
Unbeschriebene Ansichtskarten 
 
 
 
Umfang: 31 Stück 
 
Indexnummer: 50 
 

 
 

08. Varia 

 

 

 Position: Nr. 62 21. März 1424 
 
Niklas von Rost, Stadtrichter zu Brixen, verleiht den Gebrüdern Christan in Enubeins 
zu Vorder und Niklas von Ranchk ze Berg drei Jauch Acker in dem Pysenchk zu Vnt-
ter Runketsch in Enuberger Pharr hinter Sand Vilgen Kirchen, die er selbst von Hein-
rich Graf zu Görz verliehen bekommen hat. 
 
 
 
Umfang: Orig. Perg., S. anh. des Ausstellers 
 
Indexnummer: 51 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 41 1864 - 1951 
 
Varia 
 
Enthält: Einladung zu einer Veranstaltung mit Dr. Karl Lueger (undatiert),  Festprogramm für 
die feierliche Krönung des altehrwürdigen Gnadenbildes in Trens aus Anlaß des 500jährigen 
Saeculums der Auffindung und des 200jährigen der Inthronisation desselben in der neuen Ka-
pelle (1928), Einladung zum Ball der Brixner Bürgerkapelle (1950), Programm einer Advent-
feier im Brixner Dom (1951), Programm einer musikalischen Veranstaltung (undatiert); 
Gedichttext: Das 4. Gebot; Löschung eines Pfandrechtes des Spar- und Darlehenskassenverei-
nes auf einer, der Gutsverwaltung v. Guggenberg gehörigen, Liegenschaft in der KG St. Andrä 
(1920-1924) 
Verzeichnisse der Schüler am k. k. Gymnasium zu Brixen für die Schuljahre 1892/93, 1893/94, 
1897/98; 
Liber Collectaneorum. Predigten gehalten vom hochwürdigsten Fürstbischoffe Vinzenz Gasser 
nach stenographischen berichten aufgenommen von Jos(eph) Pittrich (Tom. II., Tom. III., 
1864); 
Undatiertes Telegramm der Tiroler Rompilger an den Fürstbischof von Brixen; 
Gebet zur geistlichen Communion; 
Visitenkarten, Glückwunschbillets; 
Kalender/Aufschreibbuch 1938-1943; 
Großformatige Fotographien und Lithographien: 11 Aufnahmen zum historischen Festzug bei 
der Brixner Jahrtausendfeier 1901, eine Aufnahme einer Schulaufführung, eine Familienauf-
nahme; 
Ein hs. Kochbuch (verschiedene Hände), mit Beilagen, insgesamt 116 Bll. 
4 kleinformatige Fotografien zum historischen Festzug bei der Brixner Jahrtausendfeier 1901; 



 

 18

Festnummer der Brixner Chronik anlässlich der Jahrtausendfeier; 
Schreiben der Bezirkshauptmannschaft an die Stadtgemeinde Brixen zur Gestattung des Han-
delsgewerbes an Sonntagen (1896). 
 
 
Umfang: 49 Stück 
 
Indexnummer: 52 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 42 1895 - 1963 
 
Objekte 
 
Enthält: Schnupftabakdose des Jakob Wiesthaler (Gravur: 16.8.1870-16.8.1895, JRW); 2 
Aquarellfarbkästen (Rosa und Maria Wiesthaler), 2 Klischees für Sterbebildchen (Pius Wiest-
haler und Rosa Mumelter-Wiesthaler), 1 Stoffblume (Lilie), 1 Etui mit der Aufschrift ’Parfu-
merie Feix’, enthält: 1 Lupe, 1 Haarlocke, verschiedene Nippes, 2 Behältnisse (1 Pillenschach-
tel, 1 Schachtel mit der Aufschrift Dr. Josef Ritter von Lachmüller, Zahnarzt, Brixen Südtirol) 
mit Zähnen, 1 Erinnerungsschächtelchen Maria Weißenstein enthaltend: 1 Marienandenken, 
eine Erinnerungsmedaille des Istituto Interuniversitario Italiano, eine Anstecknadel mit der 
Aufschrift ’Thy Kingdom came’, 1 leeres Behältnis in Form eines Ostereies, ein Amulett in 
Form eines Glückspilzes mit der Aufschrift: In Liebe v. Fridl, eine gerahmte Fotografie von 
Pius Wiesthaler, ca 1950. 
 
 
 
Indexnummer: 53 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 43 1950 - 1963 
 
Sterbebildchen, Partezettel, Primizandenken 
 
Enthält: Sterbebildchen für Maria Wwe. Heufler geb. Kompatscher zu Seis (+ 1915), Sterbe-
bildchen für Kandidus Rainer, Schuhmacher in Innichen (+ 1943); Sterbebildchen für Gottlieb 
Gritsch, f. b. Pächter beim Hundgruber in Lüsen (+ 1924), Pius Wiesthaler (+ 1950, 20 Stück), 
Gottlieb Wiesthaler (+ 1951, 6 Stück), Maria Rabensteiner, Brixen (+ 1956), Maria Covi geb. 
Zini (+ 1962, 5 Stück), Rosa Mumelter-Wiesthaler (+1963, 9 Stück); Partezettel für Pius 
Wiesthaler (+ 1950), dazu undatiert: Listen für Empfänger der Partezettel; 
Priesterweihe und Primiz: Primizandenken des Joseph Egger, Rom (1893); Primizandenken 
des Leopold M. Mungenast, Feldthurns (1909), Primizandenken des Ingenuin Oberlechner OT, 
Mühlwald (1909), Primizandenken Josef Franco, Brixen (1917). 
 
 
Umfang: 55 Stück 
 
Indexnummer: 54 
 

 
 

09. Teresa Raimondi 



 

 19

 

 

 Position: Nr. 44 1932 - 1933 
 
Private Korrespondenz 
 
 
 
Umfang: 10 Stück 
 
Indexnummer: 55 
 

 
 

10.1. Schul- und Lehrbücher 

 

 

 Position: Nr. 45 1908 - 1934 
 
Schul- und Lehrbücher Rosa Wiesthaler, Otto Wiesthaler, Pius Wiesthaler 
 
Enthält: -Regeln für die deutsche Rechtschreibung nebst Wörterverzeichnis. Kleine Ausgabe, 
Wien 1916; 
-Roberto ALMAGIÁ/Friedrich SCHNELLER (Bearb.), Handbuch der Erdkunde für den höhe-
ren Schulunterricht.- I. Band - Italien, Firenze 1922; 
-Meinrad (Alois) BADER, Lehrbuch der Kirchengeschichte zum Gebrauche in Schulen und 
zum Selbstunterricht, Innsbruck 1915; 
-Giuseppe DEFANT, Prose e Poesie moderne per le classi inferiori delle scuole medie e 
civiche dell'Austria, Trento 1908; 
-Heinz DELUGGI, Liederbuch für Volks- und Bürgerschulen. Im Einvernehmen mit den Her-
ausgebern der Lesebücher für das obere Etschland zusammengestellt von Oberlehrer Heinz 
Deluggi, Bozen 1921; 
-A. FRAUZEM (Bearb.) Damms Leitfaden zur deutschen Literaturgeschichte für katholische 
Schulen, Bielefeld/Leipzig 1918; 
-Emil KRAMSALL, Lehrbuch der Stenographie (System Gabelsberger) für die österreichi-
schen Mittelschulen, Mädchenlyzeen und kommerziellen Anstalten, Wien 1918; 
-Robert LATZEL (Bearb.), Pokornys Tierkunde für die unteren Klassen der Mittelschulen, 
Wien 1910; 
-Giuseppe LIPPARINI, Brevi nozioni di storia letteraria per gli alunni delle scuole medie, Mi-
lano 1921; 
-Josef POLITIA/Wenzel BECKERT (Bearb.), Dr. A. Bischings Mineralogie und Geologie für 
österreichische Lehrer- und Lehrerinnenbildungsanstalten, Wien 1919: 
-E. REBECCHINI-VANNI/T. TORTORA, Manuale di storia moderna e contemporanea (dal 
1492 ai nostri giorni) ridotto ad uso delle scuole magistrali superiori, Torino 1923: 
-J. J. ROUSSEAU, Emil oder ueber die Erziehung, 1. Band, Leipzig o. D.; 
-Edward SAMHABER/Hans PAUL, Deutsches Lesebuch für Lehrer- und Lehrerinnenbil-
dungsanstalten. 1. Band, Wien 1911; 
-Edward SAMHABER/Hans PAUL, Deutsches Lesebuch für österreichische Lehrer- und Leh-
rerinnenbildungsanstalten. Zweiter Band, Wien 1911; 
-Otto SCHMEIL/Eduard SCHOLZ (Bearb.), Leitfaden der Botanik. Unter besonderer Berück-
sichtigung der Beziehungen zwischen Bau und Leben der Pflanzen, Triest 1918; 
-J. SCHUSTER/Gustav MEY, Biblische Geschichte für katholische Volksschulen, Freiburg i. 
B 1916; 
-Josef STEGER (Bearb.), Tiroler Liederbuch. Lieder für die deutschen Volksschulen in Tirol, 
Innsbruck 1919; 
-Giuseppe STEINER/Augusto SCHINDLER, Libro di lettura e di esercizi latini. Parte prima, 
Trento 1911; 
-Georg STINGL/Karl SPONNER, Naturgeschichte für Bürgerschulen. I. Teil, Wien 1914 



 

 20

-Georg STINGL/Karl SPONNER, Naturgeschichte für Bürgerschulen. II. Teil, Wien 1914; 
-Georg STINGL/Karl SPONNER, Naturgeschichte für Bürgerschulen. III. Teil, Wien 1917; 
-TSCHINKEL/WILLOMITZER, Deutsche Sprachlehre (Einband und Titelei feheln); 
-Theodor TUPETZ, Lehrbuch der Geschichte für Lehrer- und Lehrerinnenbildungsanstalten, I. 
Teil. Von den ältesten Zeiten bis zum Untergang des weströmischen Reiches 1917; 
-Georg ULLRICH/W. ERNST/Franz GRANKY, Lesebuch für österreichische allgemeine 
Volksschulen, zweiter Teil, Wien 1913; 
-Karl Ludwig WEIZMANN, Stenographisches Lesebuch (System Gabelsberger) für Verkehrs-
schrift und Debattenschrift, Wien 1920; 
-WOYNAR/Josef MARINI, Dr. Woynar's Lehrbuch der Geschichte des Mittelalters für die 
oberen Klassen der Mittelschulen und verwandter Lehranstalten, umgearbeitet und ergänzt von 
Josef Marini, Bozen o. D.; 
-WOYNAR/Josef MARINI, Dr. Woynar's Lehrbuch der Geschichte der Neuzeit für die oberen 
Klassen der Mittelschulen und verwandter Lehranstalten, umgearbeitet und ergänzt von Josef 
Marini, Bozen 1921; 
-Adolf ZUKERTORT, Praktischer Lehrgang der deutschen Stenographie nach Gabelsbergers 
System für den Schul- und Selbstunterricht. Erster Teil: Verkehrsschrift, Mittelwalde 1902; 
 
Karten: 
-Karl SCHOBER, Handkarte der gefürsteten Grafschaft Tirol mit dem Lande Vorarlberg im 
Maße 1:750.000, Wien 1908; 
-Flemmings Generalkarte Nr. 18 - Italien, Glogau o. D. [p.1920]; 
-G. FREYTAGS Übersichtskarte der Dolomiten. Maßstab 1:100.000, Wien o. D.; 
-Alto Adige: Le comunicazioni, o. O. 1934. 
 
 
Umfang: 32 Stück 
Erhaltung: z. T. restaurierbedürftig. 
 
Indexnummer: 56 
 

 
 

10.2. Belletristik 

 

 

 Position: Nr. 46 1921 - 1941 
 
Epik-Lyrik-Dramatik in der Bibliothek Wiesthaler 
 
Enthält: -Dante ALIGHIERI, Divina Commedia, Firenze 1924; 
-Dante ALIGHIERIs göttliche Komödie übersetzt von Karl WITTE, Leipzig 1922; 
-Ed. BÄHR, Neue Postkarten-Reime. Heitere Grüße von Nah und Fern, Styrum (Bez. Düssel-
dorf) o. D.; 
-J. W. v. GOETHE, Dramatische Meisterwerke, Leipzig o. D.; 
-Frances KÜLPE, Blaues Feuer. Die Geschichte einer Berufung, München 1918 (Mit Wid-
mung Friedrich Kirschner); 
-G. E. LESSING, Minna von Barnhelm, Leipzig o. D.; 
-Oswald MENGHIN, Frau Nachtigall, Innsbruck 1923; 
-Rabindranath TAGORE, Das Postamt. Ein Bühnenspiel, München 1921; 
-Für unser Kriegskind. Verse aus unserer Zeit mit Bildern von Gertrud Römhildt (Kopp-
Römhildt), Eßlingen/München o. D.; 
-Mein Heimatland, o. O., o. D. (Lieder, Kontraffakturen, Gedichte aus der Optionszeit). 
 
 
Umfang: 10 Bd. 
 
Indexnummer: 57 



 

 21

 

 
 

10.3. Religiöses und Erbauliches 

 

 

 Position: Nr. 47 1894 - 1969 
 
Religiöse Schriften - Gebetsbücher - Traktate etc., z. T. als Schulpreise für Rosa 
Wiesthaler 
 
Enthält: -Johannes BAUR, Der Diener Gottes P. Josef Freinademetz SVD. 1852-1908. Das 
Leben eines heiligmäßigen Chinamissionärs, Varone (Trento) 1939; 
-Hubert GERIGK, Gottes Lieblinge. Gebetbüchlein für die Kleinen, o. O., o. D.; 
-Otto HÄRING, Lasset die Kleinen zu mir kommen. Des Kindes erstes Beicht- und Kommuni-
onbüchlein, o. O., o. D.; 
-Alois LAIREITER, Nachfolge des heiligen Aloisius. Vollständiges Gebet- und Erbauungs-
buch für die heranwachsende Jugend beiderlei Geschlechts, Salzburg [1917]; 
-Josef LIENSBERGER, Dekan Dr. Eduard Stemberger, ein Priester nach dem Herzen Jesu, 
Brixen o. D.; 
-Karl MAURACHER, In den Himmel will ich kommen! Lehr- und Gebetbüchlein für fromme 
Kinder, Freiburg i. Bresigau 1909; 
-Ludmilla NEUNER, Die Rosenkranzkönigin von Fatima. Geschichte der wunderbaren Er-
scheinungen, Rom 1943; 
-Heinrich OPITZ, Die Marianische Kongregation. Kurze Einführung in das Verständnis der-
selben, Graz 1913; 
-J. SAUREN, Vademecum. Taschenbüchlein für katholische Christen. Ausgabe in Gabelsger-
erscher Stenographie, Kevelaer, o. D.; 
-Idamarie SOLLTMANN, Die heilige Frau Elisabeth (=Christliche Besinnung 12), Würzburg 
1939; 
-Norbert STOCK, Der Weltorden des hl. Franziskus in seinen Heiligen und Seligen. I. Band. 
Der Ordensstifter St. Franziskus, Brixen 1926; 
-Das brave Kind nach dem Beispiel der Heiligen. Ein Büchlein für die Schuljungend insbeson-
dere für die Erstkommunikanten, M. Gladbach o. D.; 
-Ausgewählte Kirchengesänge zum Gebrauche beim öffentlichen Gottesdienste in der Insti-
tutskirche B.M.V. zu Brixen, Brixen o. D.; 
-Dominikanerinnen von Feldkirch-Altenstadt. Zeichen und Zeugnis in der Kirche 1442-1968. 
Gedenkblätter aus dem Dominikanerinnenkloster zum Englischen Gruß in Altstadt zur Vollen-
dung der Restaurierungsarbeiten an Kirche und Kloster 1968, Feldkirch 1969; 
-[Kreuzwegandacht], o. O., o. D.; 
-Apostolat zur Verehrung des heiligsten Namens Jesu. Empfohlene Gebete, o. O., o. D.; 
-Die feierliche Familienweihe ans hlst. Herz Jesu, Innsbruck, o. D.; 
-Die häufige Kommunion, Paderborn o. D.; 
-Ein Tag-ein Leben, Innsbruck, o. D. (2 Exemplare); 
-Rompilgerfahrt aus der Diöcese Brixen im Jahre 1900, Brixen 1900 (4 Exemplare); 
-Kinderfreund 1894, Beilage XI;  
-Kinderfreund 1895, Beilagen IV, V, VI, X; 
-Kinderfreund 1896, Beilagen I, II, III, IV, V, VII, VIII, IX, X; 
-Kinderfreund 1897, Beilagen I, II, III, IV, VII, IX, X, XII. 
 
 
Umfang: 24 Bd. 
 
Indexnummer: 58 
 

 
 



 

 22

10.4. Miscellanea 

 

 

 Position: Nr. 48 1859 - 1926 
 
Geschichtliche Werke, Kalender, Populärwissenschaftliches, Ratgeber etc. 
 
Enthält: -[Schematismus der Diözese Brixen 1922]; 
-Kleine Sternkunde, Berlin/Leipzig o. D. (mit Besitzvermerk Santifaller); 
-Das Sängerjahr 1926. Allgemeiner Deutscher Sängerschafts-Kalender, Wien o. D.; 
-Lustig in Ehren. Anleitung und Stoff zu guter Unterhaltung gesammelt von Onkel Ludwig, 
dritte Lieferung, Donauwörth 1886; 
-Klausen. Zum Gedenken an das große Unglück am 9. August 1924, Bozen o. D.; 
-Il Maestro famoso degli astrologhi alla Moda ossia Terror dell'Indovino.., Venezia 1859; 
-Cesare BATTISTI, Il Trentino. Cenni geografici, storici, economici con un appendice su 
l'Alto Adige, Novara 1919; 
-Maria DOMANIG, Ein frohes Jahr. Kalender für alle Sonnenkinder 1926, Innsbruck-Wen-
München 1926; 
-Anton DÖRRER, Hermann von Gilms Weg und Weisen, Innsbruck 1924; 
-Peter MACHERL, Geschichte Österreichs für das Volk, Graz/Wien 1908; 
-Heinrich MENG (Hrsg.), Das ärztliche Volksbuch, Bd. I, Lieferungen 1, 2, 3, 4, 6, Stuttgart 
1929; 
-Fritz v. OSTINI, Thoma (=Künstler-Monographien 46), Bielefeld/Leipzig 1910 (mit Besitz-
vermerk Sabina Santifaller und Widmung Bertha Santifaller); 
-Josef SEEBER (Hrsg.), Festgruß zur Säcularfeier des Bundes Tirols mit dem göttlichen Her-
zen Jesu, Bozen 1896; 
-Richard SUCHENWIRTH, Deutsche Geschichte von der germanischen Vorzeit bis zur Ge-
genwart, Leipzig 1939; 
-Johann WALCHEGGER, Brixen. Geschichtsbild und Sehenswürdigkeiten, Brixen 1901; 
-Leonhard WIEDEMAYR, Die ’Hofmark’ Innichen. Eine histroisch-topographische Monogra-
phie über Innichen und seine nähere und entferntere Umgebung. II. Teil: Topographie der 
Hofmark Innichen, Innichen 1910. 
-Elisabeth STÖCKEL Die bürgerliche Küche, oder neuestes österreichisches Kochbuch für 
Haushaltungen, welche einen schmackhaften Tisch lieben, 18. Auflage, Wien und Leipzig o. J. 
 
 
Umfang: 17 Bd. 
 
Indexnummer: 59 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 4 1874 - 1922 
 
Musikalien aus dem Nachlaß Pius Wiesthaler und Rosa Wiesthaler 
 
Enthält: Noten (gedruckt und handschriftlich), Liedtexte; 
Drucke: Kleines Freiburger Commersbuch, Freiburg i. B, 1882;  
Fidelitas. 233 beliebte Volks- und Studentenlieder für Klavier mit begleitendem Text, Berlin, 
o. D.;  
Waldmann von der AU, Laetitia. Sammlung von vierstimmigen Chören für deutsche Cäcilien-
vereine, höhere Lehranstalten etc., Straßburg 1888;  
A. Chr. JESSEN, Liederhorn. Ein- und mehrstimmige Lieder, gesammelt, geordnet und zum 
Gebrauche für Volks- und Bürgerschulen und für gesellige Kreise, Wien 1874;  
J. MODL, Der Wiener Gesangs-Humorist. Eine Sammlung von komischen Vorträgen, Liedern, 
Couplets und Soloscenen der neuesten Zeit für Dilettanten und heitere Kreise. Leipzig, o. D.;  
Joseph PÖLL, Lieder zur Laute im Tiroler Volkston, Diessen 1922;  



 

 23

Richard SCHMID, 10 Schubert-Lieder zur Gitarre mit einer musikhistorischen Skizze, Leipzig, 
o. D.;  
E. D. WAGNER, E. PARLOW (Bearb.), Musikalisches Füllhorn der Jugend gewidmet, Berlin, 
o. D.;  
M. Georg WINTER (Bearb.), 150 der schönsten Melodien aus Ludwig Erk's Liederschatz für 
Gesang mit Laute oder Gitarre, Leipzig-Berlin, o. D. 
 
 
Umfang: hs. Noten und Liedertexte: 69 Bll., ein Notizbuch, 10 Drucke. 
 
Indexnummer: 60 
 

 
 

11. Postkartenalben 

 

 

 Position: Nr. 49 1898 - 1903 (ca.) 
 
Postkartenalbum Rosa Mumelter 
 
 
 
Umfang: 1 Album, 178 Postkarten 
 
Indexnummer: 61 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 53 1903 - 1906 
 
Postkartenalbum Rosa Mumelter 
 
 
 
Umfang: 1 Album, 220 Postkarten 
 
Indexnummer: 62 
 

 
 

 

 

 Position: Nr. 54 1917 - 1960 
 
Postkartenalbum Fam. Wiesthaler 
 
Enthält: Chronologisch willkürlich angeordnete Sammlung von Postkarten, Radierungen, 
Sammelkarten. 
 
 
Umfang: 1 Album, 82 Postkarten 
 
Indexnummer: 63 
 



 

 24

 
 



 

 25

 
 
 
Index der Orte und Personen 

 
Abel, Heinrich, S. J. Nr.  7 
Absam 

s. Brunner, Paula Nr.  22 
Achberger, Mathias, Brixen Nrn.  1, 7 
Athesia, Brixen Nr.  7 
Außermühlwald, Grundschule Nr.  32 
Bartsch, Gebhard Nr.  27 
Bonacina, Giovanni Nr.  25 
Boni, Rechtsanwalt in Rovereto Nr.  1 
Bozen 

s. Marchesani, Gottfried Nr.  11 
s. Peters, Friedrich Nr.  2 
s. Prati, Carlo Nr.  15 
s. Schlesinger Rodolfo Nr.  10 
s. Staudacher, Josef Nr.  22 
s. Weirather, Heinrich Nrn.  11, 17 

Bozen, Bezirksgericht Nr.  22 
Bozen, Mädchenschule Nr.  19 
Bozen, Stift Muri-Gries Nr.  49 
Bozen, Vormundschaftsgericht Nr.  22 
Bozen, Zollstange Nr.  17 
Brixen 

s. Achberger, Mathias Nr.  7 
s. Dejaco, Mario Nr.  7 
s. Franco, Josef Nr.  54 
s. Frisch, Julie Nr.  7 
s. Furgler, Mathias Nr.  9 
s. Guggenberg, Bertha v. Nr.  7 
s. Guggenberg, Otto v. Nr.  9 
s. Gutmann, Hans Nr.  11 
s. Lachmüller, Josef Nr.  53 
s. Ledenig, Leopold Nr.  9 
s. Mitterrutzner Nr.  7 
s. Niederegger, E. Nr.  7 
s. Pini, R., Schulinspektor von Brixen Nr.  
32 
s. Rabensteiner, Maria Nr.  54 
s. Trojanis, Vincenzo Nr.  15 
s. Zini, Maria verehel. Covi, Brixen Nrn.  
54, 3 

Brixen, Armenvater Nr.  9 
Brixen, Athesia Nr.  7 
Brixen, Bürger- und Gewerbekongregation Nr.  
7 
Brixen, Bürgerkapelle Nr.  52 
Brixen, Cäcilienverein Nr.  7 
Brixen, Dom Nr.  52 
Brixen, Drittordensgemeinde der Kapuziner Nr.  
21 
Brixen, Englische Fräulein Nrn.  26, 31 
Brixen, Fürstbischof 

s. Gasser, Vinzenz Nrn.  52, 52 
Brixen, Graben Nr.  7 
Brixen, Gymnasium Nr.  6 
Brixen, Hofschlosser 

s. Putzer, Paul Nr.  24 

Brixen, Institut der Englischen Fräulein I. B. M. 
V. Nr.  31 
Brixen, Jahrtausendfeier 1901 Nr.  52 
Brixen, Kegelverein Nr.  7 
Brixen, Lehrerinnenbildungsanstalt I. B. M. V. 
Nr.  31 
Brixen, Männergesangsverein Nr.  49 
Brixen, Marianische Frauenkongregation Nr.  
21 
Brixen, Marianische Kongregation für Jünglin-
ge und Männer Nr.  7 
Brixen, Schulinspektor 

s. Pini, R., Schulinspektor von Brixen Nr.  
32 

Brixen, Spar- und Darlehenskassenverein Nr.  
10 
Brixen, Stadtmagistrat Nr.  9 
Brixen, Stadtpfarre 

s. Christliches Bündnis der Ehefrauen und 
Witwen in der Stadtpfarre Brixen Nr.  21 

Brixen, Vinzentinum Nr.  52 
Brixen, Volksschule für Mädchen Nr.  25 
Brunner, Paula, Absam Nr.  22 
Cavoli, Serafino, Trient Nr.  1 
Chin, Thomas, Tohore Bahru (Malaya) Nr.  8 
Christan in Enubeins zu Vorder (Enneberg) Nr.  
51 
Covi, Maria geb. Zini 

s. Zini, Maria verehel. Covi, Brixen Nr.  54 
Dejaco, Mario, Internist in Brixen Nr.  7 
Ebner, Michiele, Venedig Nr.  1 
Egger, Josef, Rom Nr.  54 
Eisacker Boden, Rentsch Nr.  17 
Elfer, A., Triest Nr.  10 
Enneberg Nr.  51 
Federicis, F., Fptpgraf Nr.  48 
Feldthurns 

s. Mungenast, Leopold Nr.  54 
Flor, Maria Nr.  25 
Florenz Nr.  34 
Florenz, Istituto interuniversitario italiano 
Firenze Nrn.  27, 53 
Florenz, Regia Sovrintendenza all'Arte medioe-
vale e moderna, Firenze Nr.  27 
Franco, Josef, Brixen Nr.  54 
Frisch, Julie, Brixen Nr.  7 
Fuchs, Alois, Brixen Nrn.  3-4 
Fuchs, Anna Maria geb. Kofler Nrn.  4-5 
Fuchs-Wiesthaler, Rosa Nrn.  1-2, 11, 22, 36 
Furggler, Mathias, Brixen Nr.  9 
Gasser, Peter Nr.  7 
Gasser, Vinzenz, Fürstbischof von Brixen Nr.  
52 
Genua, Studio Filatelico Genovese Nr.  8 
Ghedina, Sisto Nr.  15 
Görz Nr.  51 
Graz Nr.  3 
Graz, Carl-Franzens-Universität, medizinisch-
chirurgische Lehranstalt Nr.  3 
Gritsch, Gottlieb, Pächter beim Hundgruber in 
Lüsen Nr.  54 
Guggenberg, Bertha v. Nr.  7 



 

 26

Guggenberg, Gutsverwaltung Nr.  52 
Guggenberg, Otto v., Bürgermeister von Brixen 
Nr.  9 
Gutmann, Hans, Rechtsanwalt in Brixen Nrn.  
9, 11 
Heinrich Graf zu Görz Nr.  51 
Hermannstadt, Bodenkreditanstalt Nr.  10 
Heufler, Maria 

s. Kompatscher-Heufler, Maria Nr.  54 
Höllbacher, Salzburg Nr.  22 
Hupfauf, Ottilie, Pfaffing Nr.  22 
Innbruck, medizinisch-chirurgische Lehranstalt 
Nr.  5 
Innichen 

s. Rainer, Kandidus Nrn.  54, 33 
Innichen, Grundschule Nr.  32 
Innsbruck 

s. Lueger, Karl Nrn.  7, 5, 49 
Italien 

s. Regno d'Italia Nr.  10 
Kaltern 

s. Moritz, Bartlmä Nr.  22 
Keil außer der Zollstange, Bozen Nr.  17 
Kirschner, Friedrich Nr.  57 
Kofler, Anna Maria verehel. Fuchs Nrn.  4-5 
Kömm, Johann Nepomuk, Prof. der Chirurgie 
an der Universität Graz Nr.  3 
Kompatscher-Heufler, Maria, Seis Nr.  54 
Kraner, Franz, Lindau Nr.  7 
Lachmüller, Josef, Zahnarzt in Brixen Nr.  53 
Lanebach, Grundschule Nr.  32 
Lappach Nrn.  33, 49 
Lappach, Grundschule Nr.  32 
Lappach, Pfarrer 

s. Stifter, Josef Nr.  49 
Lascher, Ignaz, Direktor des medizinisch-
chirurgischen Studiums in Innsbruck Nr.  5 
Ledenig, Leopold, Rechtsanwalt in Brixen Nr.  
9 
Lehranstalt Nr.  5 
Lindau 

s. Kraner, Franz Nr.  7 
Lueger, Karl, Bürgermeister von Innsbruck Nrn.  
7, 52 
Lüsen 

s. Gritsch, Gottlieb Nr.  54 
Lüsen, Hundgruber 

s. Gritsch, Gottlieb Nrn.  54, 54 
March, Josef, Fotograf in Brixen Nr.  48 
Marchesani, Gottfried, Rechtsanwalt in Bozen 
Nrn.  7, 11 
Mareit, Grundschule Nr.  32 
Maria Antonia, Äbtissin von Sonnenbrug Nr.  
17 
Massimo, Diodato, akad. Maler, Trient Nr.  49 
Mauermann, Franz Josef, Professor der theore-
tisch-praktischen Chirurgie, der gerichtlichen 
Arznei und Augenheilkunde, Innsbruck Nr.  5 
Micheloni, C., Trient Nr.  1 
Miller, Alois, Zams Nr.  7 
Mitterer, Ignaz Nr.  7 
Mitterrutzner, Brixen Nr.  7 

Mitterstieler, Anna, Pertisau Nr.  22 
Mittewald, Grundschule Nr.  32 
Moritz, Bartlmä, Uhrmacher in Kaltern Nr.  22 
Mühlwald 

s. Oberlechner, Ingenuin, OT Nr.  54 
Mumelter, Johann Nr.  22 
Mumelter, Josef, Keil außer der Zollstange zu 
Bozen Nr.  17 
Mumelter, Maria Nr.  18 
Mumelter, Peter Nr.  38 
Mumelter, Therese (Resi) Nrn.  22, 38 
Mumelter, Therese, Wwe. Nr.  49 
Mumelter-Wiesthaler, Rosa Nrn.  7, 13-14, 18-
19, 21-22, 37, 53-54, 61-62 
Mungenast, Leopold, Feldthurns Nr.  54 
Mussolini, Benito Nr.  15 
Neunteufel, Adolf Nr.  7 
Niederegger, E., Oculist in Brixen Nr.  7 
Niederolang, Grundschule Nr.  32 
Niklas von Ranchk ze Berg (Enneberg) Nr.  51 
Niklas von Rost, Stadtrichter zu Brixen Nr.  51 
Oberlechner, Ingenuin OT, Mühlwald Nr.  54 
Olang, Elektrizitätswerk Nr.  49 
Österreich Nr.  24 
Österreich, Alte Kronen Nr.  10 
Paul, Putzer, Hofschlosser Nr.  24 
Pertisau 

s. Mitterstieler, Anna Nr.  22 
Peters, Friedrich, Bozen Nrn.  2, 7 
Pfaffing 

s. Hupfauf, Ottilie Nr.  22 
Pfunders, Grundschule Nr.  32 
Pini, R., Schulinspektor von Brixen Nr.  32 
Pittrich, Joseph Nr.  52 
Prati, Carlo, Rechtsanwalt in Bozen Nr.  15 
Pysenchk (Enneberg) Nr.  51 
Rabensteiner, Maria, Brixen Nr.  54 
Raimondi, Teresa, Taranto-Brixen Nrn.  47, 55 
Rainer, Kandidus, Schuhmacher in Innichen Nr.  
54 
Regno d'Italia, Debito Pubblico Nr.  10 
Rentsch Nr.  17 
Rom 

s. Egger, Josef Nrn.  54, 21, 48, 52 
Rost, Niklas v., Stadtrichter zu Brixen Nr.  51 
Rovereto 

s. Boni Nr.  1 
Salzburg 

s. Höllbacher Nr.  22 
Sand Vilgen Kirchen (Enneberg) Nr.  51 
Santifaller, Bertha Nr.  59 
Santifaller, Sabina-Josef SEEBER (Hrsg.), Fes 
Nr.  59 
Sappada Nr.  4 
Sarntal Nr.  48 
Schlesinger, Rodolfo, Rechtsanwalt in Bozen 
Nr.  10 
Schuß, Johann, Villach Nr.  1 
Schwaighofer-Fiorioli, Anna Nr.  7 
Seis 

s. Kompatscher-Heufler, Maria Nr.  54 
Sexten Nr.  4 



 

 27

Sexten, Pfarre St. Veit Nr.  4 
Sonnenburg, Äbtissin Nr.  17 
Sonnenburg, Kloster Nr.  17 
Sopron 

s. Wiesthaler, Adolf Nr.  23 
St. Andrä Nr.  52 
St. Andrä, Spar und Darlehenskassenverein Nr.  
52 
Staudacher, Josef, Bozen Nr.  22 
Stifter, Josef, Pfarrer von Lappach Nr.  49 
Taranto 

s. Raimondi, Teresa Nr.  55 
Thaler, Rechtsanwalt in Brixen Nr.  1 
Thiersee, Grundschule Nr.  49 
Trens Nr.  7 
Trens, Gnadenbild Nr.  52 
Trient 

s. Cavoli, Serafino Nr.  1 
s. Massimo, Diodato Nr.  49 
s. Micheloni, C. Nrn.  1, 10, 34 

Triest, Banco Cambiavalute Effetti e Valori A. 
Elfer Nr.  10 
Trojanis, Vincenzo, Rechtsanwalt in Brixen Nr.  
15 
Untter Runketsch (Enneberg) Nr.  51 
Uttenheim Nr.  32 
Venedig 

s. Ebner, Michiele Nr.  1 
Vest, Lorenz v., Protomedicus und Direktor des 
medizinischen Studiums an der Universität Graz 
Nr.  3 

Villach 
s. Schuß, Johann Nr.  1 

Vinzentinum Nr.  48 
Walter, Carl, Rechtsanwalt in Innsbruck Nr.  1 
Weirather, Heinrich, Rechtsanwalt in Bozen Nr.  
11 
Weißenstein Nr.  53 
Welsberg, Schulsprengel Nr.  32 
Wiener Briefmarkenkatalog Nr.  8 
Wiesthaler, Adolf, Sopron Nr.  23 
Wiesthaler, Alfons Nrn.  1, 7, 11, 24, 39 
Wiesthaler, Familie Nrn.  40, 49, 57, 63 
Wiesthaler, Gottlieb Nrn.  2, 7, 11, 23 
Wiesthaler, Jakob Nrn.  1, 11, 36, 53 
Wiesthaler, Maria (Maridl) Nrn.  25-26, 29-30, 
43, 53 
Wiesthaler, Otto Nrn.  7, 25, 44, 56 
Wiesthaler, Pia Nr.  42 
Wiesthaler, Pius Nrn.  2, 7-11, 13-16, 22, 35, 
40, 49, 53-54, 56, 60 
Wiesthaler, Rosa Nrn.  1, 11, 23-24, 26 
Wiesthaler, Rosa (Rosl) Nrn.  27-32, 34, 41, 49, 
53, 56, 58, 60 
Wiesthaler-Kircher, Elisabeth Nr.  45 
Wiesthaler-Wackerle, Maria Nrn.  1-2 
Zams 

s. Miller, Alois Nr.  7 
Zini-Covi, Maria Nr.  54

 


